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[Sigsgaard.] 
milliarder kr., og at kommuneskatterne på- 
regnes at stige 홢 men her er skønnet selv- 
følgelig noget mere usikkert, da kommu- 
nerne endnu ikke har vedtaget deres bud- 
getter 홢 også at stige 21 pet., eller med 
5,5 milliarder kr. Det vil sige, at den sam- 
lede skattestigning, idet momsstigningen er 
indregnet, bliver på 'skønsmæssigt 9,8 mil- 
liarder kr. Heroverfor står skønnede ind- 
komstforøgelser på ca. 10 pet. svarende. til, 
9 milliarder kr., altså næsten 1 milliard kr; 
mindre end skattestigningerne. Det vil sige, 
at der er risiko for, at skatterne stiger mere 
end indkomsterne, og man må i hvert fald 
kunne sige, at der er en ganske stor risiko 
for nedgang i befolkningens forbrugsevne, 
når man strammer så voldsomt, som der er 
planer om 홢 og går forbrugsevnen ned, 
går forbruget også ned; så vil vi komme 
ud for afsætningsvanskeligheder med ned- 
gang i beskæftigelsen med arbejdsløshed 
til følge. Forleden dag kom det jo frem, at 
det økonomiske sekretariat skønnede, at vi 
i første halvår af 1968 ville komme ud for 
en stigende arbejdsløshed, og det giver 
mig anledning til at gentage det spørgsmål 
fra første behandling til ministeren, om 
ministeren ikke finder, at regeringens politik 
med en kraftig forbrugsnedskæring kan 
tænkes at forstærke tendensen mod arbejds- 
løshed, mod større arbejdsløshed. Eller 
sagt på en anden måde: tør ministeren af- 
vise, at regeringens politik kan få den 
virkning? 

De forhold, der her er tale om, kan selv- 
følgelig bedre vurderes, når den opgørelse 
af totalbeskatningen i henholdsvis inde- 
værende og kommende finansår, som finans- 
ministeren under første behandling af disse 
lovforslag lovede mig at ville udarbejde, 
foreligger. Der er jo tilløb til denne opgø- 
relse i en af besvarelserne til udvalget; men 
man savner en opgørelse over, hvordan 
den samlede skattestigning vil blive for 
forskellige indtægtsgrupper, for det er jo 
ikke sikkert, at alle indtægtsgrupper vil 
blive belastet med f. eks. 21 pct.s stigning i 
statsskatten, det kan j o-godt variere, og jeg 
håber altså, at der kommer en sådan fyldige- 
re opgørelse på et senere tidspunkt. 

Og' så skylder jeg lige at tilføje, at æn- 
dringsforslaget vedrørende momsen på meje- 
riprodukter kan vi ikke stemme for. 

Finansministeren (Poul Møller): Først 
vil jeg gerne takke udvalget for det arbejde, 
der er udført med de lovforslag, som var 
til første behandling her i sidste uge. Jeg 
synes, det er et stort stykke arbejde, der er 
udført på en kort tid; jeg ved godt, at vi 
har belastet udvalget ved at forlange, at vi 
skulle blive hurtigt færdige; men det er jo 
givet, at en regerings politik kunne ikke, 
hvis den skulle have virkning, ligge i ud- 
valget i uger og i måneder, og hensynet til 
erhvervslivet talte for, at en afgift, der skal 
træde i kraft 1. april, bliver gennemført 
så tidligt her i tinget, at man i hvert fald 
får et par uger til at iværksætte den, til  at 
sende de nødvendige cirkulærer og tabeller 
ud og til at hjælpe erhvervslivet så godt 
som overhovedet muligt med at være klar 
til den fra mandag den 1. april. Og når vi 
måtte vælge aprildatoen, var det jo, fordi 
det skulle ske ved et kvartalsskifte; det 
ville være en endnu større belastning for 
erhvervslivet, hvis man ikke indførte denne 
forhøjelse ved et kvartalsskifte.. 

Jeg vil gerne bekræfte de tilsagn, der 
står i udvalgets betænkning, og som jeg 
har givet udvalget. Det er min hensigt 홢 
ligesom den forrige finansminister gjorde 
det i fjor 홢 at gennemføre en lempelse for 
de udenlandske turister, der allerede inden 
lovens ikrafttræden har book'et med danske 
hoteller eller danske rejsebureauer om op- 
hold her i landet i sommerperioden. Det er 
også min hensigt at udstede bekendtgørelse 
vedrørende overgangen, således at de, der 
rundt omkring har fået sendt regninger ud 
på beløb, der forfalder 1. april, ikke kan 
vente en forhøjelse af dette beløb. 

Jeg vil også gerne bekræfte over for 
udvalget og over for tinget, at vi vil arbejde 
videre med kommunernes afgiftsmæssige 
stilling dér, hvor kommunerne f. eks. ud- 
fører arbejde for private, kommunernes 
vejvæsen o. lign., og jeg vil også bekræfte, 
at det er vigtigt for os at få løst problemet 
om merværdiafgift af: udlejning af hotel- 
værelser. Jeg skal derfor følge udvalgets 
opfordring til at fremskynde arbejdet her- 
med, ligesom jeg skal følge udvalgets op- 
fordring om at fortsætte bestræbelserne for 
en kulegravning af punktafgifterne, som 
også jeg tillægger overordentlig stor betyd- 
ning. 
- Jeg skal dernæst takke ordførerne for de 


